<sup>1</sup> Vers. 12. — Subinde allegatur Luc. 6, 35. seq.

<sup>2</sup> Vers. 9. et 10.

<sup>3</sup> Vers. 2, post quem Rom. 13, 8. — Superius pro *quando* (ita G) Vat. cum II *qua* (A C D *quarum?*), et pro *supportatur* Vat. *sublevatur*. Cfr. Du Cange, Glossarium etc.: *Supportare aliquem*, Aduvare, commodare operam.

<sup>4</sup> Psalm. 48, 21. et dein 38, 7. — De hoc sensu spirituali parabolaef cfr. Origen., Homil. 34. in Luc. ab Hieronymo translata; Ambros., VII. in Luc. n. 73; August., II. Qq. Evangelior. q. 19; Beda, III. in Luc. 10, 30. et Glossa *ordinaria* in eundem locum. — Superius post *subtracta similitudine* (quae attenditur in donis gratis; cfr. II. Sent. d. 16. a. 2. q. 3. et Breviloq. p. II. c. 12.) Vat. addit *Dei, ad quam creatus est homo*.

<sup>5</sup> Vers. 13. — Sequitur Thren. 5, 16. seq.

<sup>6</sup> Vers. 12. — Glossa subinde allegata est *ordinaria*, in qua pro *homini* textus originalis *huiusmodi*. De ipsa vide Bedam (III. in Luc. 10, 31. seq.), qui sequitur August., II. Qq.

Evangelior. q. 19, dicentem: « Sacerdos autem et *levita*, qui, eo viso, praeterierunt, sacerdotium et ministerium veteris testamenti significant, quae non poterant prodesse ad salutem ». Fusius haec sententia proponitur III. Hypnognostic. (inter opera August.) c. 8, et a Theophylact., in Luc. 10, 31. seq.

<sup>7</sup> Vers. 29: Et ille ait ad Giezi: Accinge lumbos tuos et tolle baculum meum etc.; et v. 31: Posuerat baculum super faciem pueri, et non erat vox etc. — Subinde allegatur Hebr. 40, 28.

<sup>8</sup> Origen., Homil. 34. in Luc. ab Hieronymo translata, ubi de seq. quoque expositione, de qua vide etiam (praeter auctores in praecedentibus notis allegatos) August., Serm. 134. (alias 2. de Verbis Apostoli) c. 6. n. 6; Serm. 171. (alias 37. de Verbis Domini) c. 2. n. 2. seq. et Serm. 366. (alias 9. ex Sirmonianis) n. 2. — Tres seqq. loci sunt Ps. 126, 1; Isai. 21, 11. et Ps. 120, 4. — Superius pro *interpretatur* C D *intelligitur*.

<sup>9</sup> Vers. 7, cui subiungitur Rom. 8, 3.

Exhortatio affectus ad misericordiam impendendam.

Etiam in effectu.

Alia eruditio secundum sensum spirituale, primo quoad personam indigentem.

Secundo, quoad personam transentem.

Tertio, quoad personam subvenientem.

Beneficium primum.

quod non fiebat ante Salvatoris adventum, secundum illud Isaiæ primo<sup>1</sup>: «Vulnus et livor et plaga tumens non est circumligata nec curata medicamine neque fota oleo». Sed hoc factum est post Christi adventum; unde primæ Petri secundo: «Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, in livore eius sanati sumus». — Adhibuit etiam *vehiculum*, et hoc per *gratiam virtutum et donorum*, per quam vehimur in *stabulum* Ecclesiae, secundum illud Psalmi<sup>2</sup>: «Beatus vir, cuius est auxilium abs te; ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum»; et post: «Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem». Et hoc quidem fit in *stabulo* Ecclesiae; unde subditur: «Elegi abiectus esse in domo Dei» etc.; et post: «Quia misericordiam et veritatem diligit Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus». — Adhibuit *nutrimentum*, quod fit per *doctrinam duorum testamentorum*, quae intelligitur in prolacione *duorum denariorum*, quos *dedit stabulario*, id est praelato, cuius est doctrinam Christi ministrare et explanando *supererogare*; unde Ecclesiastici quadragésimo quinto<sup>3</sup>: «Dedit Moysi Dominus cor ad praecepta et legem vitae et disciplinae, docere Iacob testamentum suum et iudicia sua Israel». Illis Dominus *reddet*, cum redierit in die iudicii, *omnia supererogata*; quoniam, secundum quod dicitur Danielis duodecimo, «qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates»; Matthaei vigésimo quinto: «Enge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam» etc.

Ad informationem discipulorum subiungitur humanum exemplum dupliciter propositum.

65. *Factum est autem, dum irent* etc. Postquam tradidit formam vivendi per divinum praeceptum, hic secundo tradit per *humanum exemplum*. Unde Glossa Bedae<sup>4</sup>: «Habito sermone de dilectione Dei et proximi, supponit exemplum utriusque». Introducitur enim hic ad litteram *exemplum perfectionis*, exemplum vitae activae et contemplativae, et *comparationis utriusque*. Unde haec pars habet duas partes: in quarum prima praemittitur *comparatio rationalis*; in secunda vero subditur *definitio iudicialis*, ibi<sup>5</sup>: *Et respondens dixit illi Dominus*.

Circa *rationalem* autem *comparationem* quatuor introducuntur: primum est *consortium divinae praesentiae*, secundum est *otium contemplativae*, tertium est *exercitium operativae*, quartum est *litigium inter utrumque*.

Quoad comparisonem rationalem taoguntur quatuor.

66. (Vers. 38.). Primo igitur quantum ad *consortium divinae praesentiae* dicitur: *Factum est autem, dum irent, et ipse intravit in quoddam castellum*, sive propter *regnum Dei evangelizandum*, secundum quod dicitur supra octavo<sup>6</sup>: «Ipse iter faciebat per civitates et castella, praedicans et evangelizans regnum Dei»; sive propter *hospitium quaerendum*, secundum quod dicitur supra nono, quod cum Samaritani nollent eum et discipulos hospitio recipere, quod «abierunt in aliud castellum». De hoc castello dicitur expressius Ioannis undecimo<sup>7</sup>: «Erat quidam languens Lazarus a Bethania, de castello Mariae et Marthae, sororum eius». In hoc, inquam, castello invenit hospitium. — Propter quod subditur: *Et mulier quaedam, Martha nomine, accepit<sup>8</sup> illum in domum suam*, tanquam scilicet pauperem et egenum. Unde talibus dicit illud in iudicio Matthaei vigésimo quinto: «Hospes eram, et collegistis me», similibus scilicet Marthae, qualis erat Iob, de quo trigesimo primo: «Foris non mansit peregrinus, et ostium meum viatori patuit». Et in illo hospitio praesens erat *corporaliter*, sicut activis et contemplativis praesens est *spiritualiter*, secundum illud Apocalypsis tertio<sup>9</sup>: «Ego sto ad ostium et pulso; si quis aperuerit mihi, introibo ad illum et coenabo cum illo»; quia Proverbiorum octavo dicitur: «Deliciae meae esse cum filiis hominum»; et e converso, unde Sapientiae octavo: «Intrans in domum meam, conquiescam cum illa; non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec taedium convictus illius».

Primum.

67. (Vers. 39.). Secundo vero quantum ad *otium contemplativae* subdit: *Et huic erat soror, nomine Maria*, quae scilicet erat in otio contemplationis perfecta; unde subditur: *Quae etiam, sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius*. Hoc quidem erat istius mulieris otium: *Domino intendere, vacare, sedere et tacere*. Unde dicitur Ioannis undecimo<sup>10</sup>, quod «Maria domi sedebat», et hoc *secus pedes eius*; quia, Deuteronomii trigesimo tertio, «qui

Secundum.

Quatuor in alio contemplativae.

<sup>1</sup> Vers. 6. — Subinde allegatur I. Petr. 2, 24. — Superius pro *illinitiones* codd. *alligationes*.

<sup>2</sup> Psalm. 83, 6-8. et dein v. 41. et 42.

<sup>3</sup> Vers. 6. — Duo seqq. loci sunt Dan. 12, 3. et Matth. 25, 21.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 10, 38. Pro *supponit* Vat. cum textu originali *supponitur*. — De praecedente propositione cfr. supra n. 43.

<sup>5</sup> Vers. 41. — De seqq. cfr. August., Serm. 103. et 104. (alias 26. et 27. de Verbis Domini).

<sup>6</sup> Vers. 1. — Sequuntur Luc. 9, 53. (Et non receperunt eum) et 56: Et abierunt etc.

<sup>7</sup> Vers. 4, ubi Vulgata *sororis* (τῆς ἀδελφῆς) pro *sorum*, quod habent etiam Card. Hugo, B. Albert. et Lyranus.

<sup>8</sup> Plures codd., ut ACH (D primitus), *accepit*. — Duo seqq. loci sunt Matth. 25, 35. et Iob 31, 32, ubi pro *ostium* ACD *hospitium*. — Inferius pro *similibus scilicet Marthae, qualis erat Iob* Vat. *Similis quoque Marthae erat Iob*.

<sup>9</sup> Vers. 20, post quem Prov. 8, 31. et Sap. 8, 46. — Glossa *ordinaria* (ex August., Serm. 104. alias 27. de Verbis Domini, c. 3. n. 4.) in Luc. 10, 38: Intrante Iesu in domum, vita Inlqua, etsi aliquando fuerat, aufugit; remanent duae vitae innocentes, laboriosa et otiosa, inter eas medius est ipse fons vitae.

<sup>10</sup> Vers. 20. Vat. allegat v. 32. (paulo inferius cit.), ubi dicitur, quod Maria «cecidit ad pedes eius». — Sequitur Deut. 33, 3. — Superius pro *perfecta* Vat. *perfectae*.

appropinquant pedibus eius accipient de doctrina illius ». Per *sessionem secus pedes eius* intelligitur humilitas, quae debet esse in viris contemplativis ad hoc, quod abundant fructibus devotionis, secundum illud Psalmi<sup>1</sup>: « Qui emittis fontes in convallibus » etc. Qui autem sic sedet sicut humilis irrigatur fletibus compunctionis, secundum illud Ieremiae decimo quinto<sup>2</sup>: « Solus sedebam, quoniam amaritudine replesti me »; et illud est officium animae contemplativae, vacare scilicet lacrymis compunctionis et devotionis. Unde haec Maria, exemplum contemplationis, semper quasi describitur plorans, supra scilicet septimo<sup>3</sup>, ubi dicitur, quod « stans retro secus pedes Domini, lacrymis coepit rigare pedes eius » etc.; et Ioannis undecimo, ubi dicitur, quod « Maria, cum venisset, ubi erat Iesus, videns eum, cecidit ad pedes eius. Iesus ergo, cum vidisset eam plorantem, infremuit spiritu »; et Ioannis vigesimo: « Maria stabat ad monumentum foris, plorans ». Et primae sunt lacrymae *compunctionis*; secundae, *compassionis*; tertiae, *devotionis*, quas debent habere contemplativi, sedendo secus pedes Domini<sup>4</sup>.

Notandum.

68. (Vers. 40.). Tertio quantum ad *exercitium operativae* subditur: *Martha autem satagebat circa frequens ministerium*; et hoc tanquam bona activa, declinans otium, secundum consilium Sapientis, Ecclesiastae nono<sup>5</sup>: « Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus nec ratio nec sapientia nec scientia erit apud inferos, quo tu properas ». Hoc semper faciebat Martha; unde dicitur Ioannis duodecimo<sup>6</sup>, quod « Iesus venit in Bethaniam; fecerunt autem ibi coenam ei, et Martha ministrabat ». — Et nota, quod dicit, quod *satagebat*, id est, satis agebat, *circa frequens ministerium*, ut ostendat, simul in eius opere fuisse perfectionem et modum debitum, secundum beati Petri consilium, secundae Petri primo<sup>7</sup>: « Fratres, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis ». Opus enim ministerii est illud quod maxime Domino placet, et in quo maxime quis imitatur Christum, sicut dicitur infra vigesimo

Notandum.

secundo<sup>8</sup>: « Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat »; et iterum Matthaei vigesimo: « Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare ». Unde tale ministerium est placens et honorabile apud Deum et remuneratione dignum, secundum illud Ioannis duodecimo: « Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus » etc.

69. Quarto quantum ad *litigium inter utrumque*<sup>9</sup> subiungit: *Quae stetit et ait: Domine, non est tibi curae, quod soror mea reliquit me solam ministrare?* ubi Martha laboriosa conqueritur de Maria otiosa, quasi non possit sola pondus laboris portare, secundum quod conquestus est Moyses Domino Numerorum undecimo<sup>10</sup>: « Non possum solus sustinere omnem populum hunc, quia gravis est mihi ». Sic etiam Martha propter oneris gravitatem quaerebat auxilium Mariae, sciens, pertinere ad legem Christi illud ad Galatas sexto: « Alter alterius onera portate ». Ideo secure requirebat Christi iudicium, ut sororis impetraret auxilium. — Propter quod addit: *Dic ergo illi, ut me adiuvet*, ut faciat secundum consilium Apostoli ad Galatas quinto<sup>11</sup>: « Per caritatem Spiritus servite invicem »; et ad Ephesios quarto: « Supportantes invicem in caritate ». — In hac contentione tacet Maria; et rationem huius reddit Gregorius<sup>12</sup>: « Maria non respondet, sed causam suam tanquam otiosa iudici committit. Si enim pararet respondendi sermonem, remitteret audiendi intensionem ». Contemplativorum namque non est contendere, sed potius tacere et audire et meditari, secundum illud Threnorum tertio<sup>13</sup>: « Sedebit solitarius et tacebit »; unde Iob quarto: « Porro ad me dictum est verbum absconditum, et quasi furtive suscepi venas susurri eius ». Nihil autem perdit Maria tacendo, quia Dominus causam eius assumit defendendo. Unde Bernardus<sup>14</sup>: « Ubique Dominus pro Maria respondet, sive eum improbatur a Pharisaeo, supra septimo, sive eum arguitur a sorore, ut hic, sive eum a discipulis, sicut dicitur Matthaei vigesimo sexto ».

Quartum.

Maria tacet.

70. Conqueritur autem Martha aliquando, aliis *suum officium praeponendo*, et tunc est reprehensibile.

Variis modis conquerendi.

<sup>1</sup> Psalm. 103, 10. Pro *emittis* codd. et Vat. *emittit*.

<sup>2</sup> Vers. 17. — August., Serm. 104. (alias 27. de Verbis Domini) c. 2. n. 3: Sedebat ad pedes capitis nostri. Quanto humiliter sedebat, tanto amplius capiebat. Confluit enim aqua ad humilitatem convallis, denatat de tumoribus collis. — Inferius pro *animae contemplativae* Vat. *verae contemplativae*.

<sup>3</sup> Vers. 38. — Subinde allegantur Ioan. 11, 32. seq. et 20, 11.

<sup>4</sup> Cfr. supra c. 7. n. 70.

<sup>5</sup> Vers. 10. Plures codd. omittunt *facere* et *nec scientia*.

<sup>6</sup> Vers. 1. et 2.

<sup>7</sup> Vers. 10. — De etymologia verbi *satagebat* cfr. Forcelini, Lexicon etc., ubi plura afferuntur, ex quibus patet, *satagere* idem esse ac *satis agere*.

<sup>8</sup> Vers. 27, post quem Matth. 20, 28. et Ioan. 12, 26.

<sup>9</sup> Scilicet otium contemplativae et exercitium operativae; cfr. supra n. 65. in fine. — Vat. cum nonnullis codd. *utramque*.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>10</sup> Vers. 14. — Subinde allegatur Gal. 6, 2, post quem locum pro *Ideo secure* A C D H *Ideo serviens*, et pro *ut sororis* (H omittit *sororis*) C D *ut fortius*.

<sup>11</sup> Vers. 13, cui subiungitur Eph. 4, 2. — Superius pro *ut faciat*, quod H omittit, G *cum non faciat*, Vat. *quia non faciebat*.

<sup>12</sup> Ita Glossa *ordinaria* in Luc. 10, 41, quae sumta est ex August., Serm. 103. (alias 26. de Verbis Domini) c. 2. n. 3.

<sup>13</sup> Vers. 28. et dein Iob 4, 12, ubi pro *suscepi* Vulgata et Vat. *suscepit auris mea*.

<sup>14</sup> Serm. 3. in Assumt. B. Mariae Virg. n. 2: « Vide praerogativam Mariae, quem in omni causa habeat advocatum. Indignatur siquidem Pharisaeus [Luc. 7, 39. seq.], conqueritur soror [Luc. 10, 40. seq.], etiam discipuli murmurant [Matth. 26, 8. seqq.]; ubique Maria tacet, et pro ea loquitur Christus ». Pro *improbatur* (ita A C D) H *reprobatur*, Vat. *improperatur*, quae etiam post *discipulis* addit *increpatur*.

Unde Glossa<sup>1</sup>: « Ex illorum persona loquitur Martha, qui, adhuc divinae contemplationis ignari, solum, quod didicere, fraternae dilectionis opus Deo placere dicunt, ideoque cunctos, qui Christo devoti esse volunt, huic operi mancipandos autumant ». — Aliquando conqueritur, *otium Mariae praecoptando*. Unde Bernardus<sup>2</sup>: « Putas, in domo, in qua Christus suscipitur, vox murmuris audiatur »? Et addit: « Felix domus et congregatio beata, in qua de Maria Martha conqueritur ». Et ratio huius est, quia *contemplativa* per se est eligenda sine querimonia, Martha vero, id est *activa*, necessitate sustinenda. Unde Iacob elegit Rachel, sed secundum quod necesse fuit, prius suscepit Liam, sicut dicitur Genesis vigesimo nono<sup>3</sup>. — Licet ergo, conqueri Martham, *ut sit sicut* Maria, quia humilitatis est; si autem conqueritur de hoc, quod *non adiuvatur*, hoc est infirmitatis; si vero conqueritur de hoc, quod aliquando Maria in-vare velit, et *ipsa nolit*, hoc est impietatis, quia talis conquestio legem impedit caritatis<sup>4</sup>.

Notandum.

Quoad definitionem iudiciale lan-guntur qua-tuor.

71. (Vers. 41.). *Et respondens dixit illi Dominus*. Post comparisonem rationalem subiungit Evangelista *definitionem iudicalem*; circa quam introducuntur quatuor, scilicet *humiliatio vitae activae, commendatio contemplativae, promulgatio sententiae et assignatio causae*.

Primo ergo quantum ad *humiliationem vitae activae* dicit: *Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima*. Ideo nomen *Marthae* ingeminat, ut eam excitet ad considerandum defectum proprium, et hoc cum divini verbi attentione; sicut de Moyse dicitur Exodi tertio<sup>5</sup>, quod « cernens Dominus, quod pergeret ad videndum, vocavit eum de medio rubi et ait: Moyses, Moyses »; et Dominus, volens excitare peccatores ad attentionem, iterat vocationem Ieremiae vigesimo secundo: « Terra, terra, audi sermonem Domini ». Et sic nunc excitat Martham, ostendens, in ea esse triplicem defectum, scilicet *sollicitudinis* in cogitatu, *turbationis* in affectu et *divisionis* in actu. Et ista omnia impediunt nos, ne totaliter tendamus in Deum. — Unde nimia *solli-*

Triplex in Martha defectus.

*citudo* est vitanda, secundum illud ad Philippenses ultimo<sup>6</sup>: « Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione petitiones vestrae innotescant apud Deum »; et primae Petri ultimo: « Omnem sollicitudinem vestram proicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis ». — Vitanda est etiam *turbatio*; unde Ioannis decimo quarto<sup>7</sup>: « Non turbetur cor vestrum neque formidet. Creditis in Deum, et in me credite ». Unde et de Christo Isaiae quadragesimo secundo: « Non erit tristis neque turbulentus ». Oculus enim turbatus non est ad videndum idoneus. — Vitanda est etiam *divisio*; unde Ecclesiastici undecimo<sup>8</sup>: « Fili, ne in multis sint actus tui ». — Et haec incommoda habet vita activa, non contemplativa; unde primae ad Corinthios septimo: « Qui cum uxore est sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier inupta et virgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu; quae autem nupta est cogitat quae sunt mundi ». — Sic ergo humiliata est actionis<sup>9</sup> importunitas per ostensionem sui incommodi ac defectus.

Vitanda nimia sollicitudo.

Item, turbatio.

Item, divisio.

72. (Vers. 42.). Secundo vero quantum ad *contemplativae commendationem* subdit: *Porro unum est necessarium*; hoc scilicet est regnum Dei, quo habito, nihil deest; unde Matthaei sexto<sup>10</sup>: « Quaerite primum regnum Dei, et haec omnia adicientur vobis »; et in Psalmo: « Unam petii a Domino, hanc requiram »; ista tamen est vita beata, quae est in Dei adhaerentia, cui vacat contemplativa; in cuius persona dicitur in Psalmo<sup>11</sup>: « Mihi autem adhaerere Deo bonum est ». Et hoc est illud unum, quod est necessarium; quia « qui adhaeret Domino unus spiritus est », sicut dicitur primae ad Corinthios sexto. Hoc unum qui habet habet omne bonum; unde in figura huius dicitur Tobiae decimo<sup>12</sup>: « Omnia in te uno simul habentes, te non debuimus dimittere ire a nobis »; et Sapientiae septimo: « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa » etc. Et ideo dixit Dominus Moysi in persona viri contemplativi Exodi trigesimo tertio: « Ego ostendam tibi omne bonum ».

Secundum.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 10, 40; textus originalis pro *placere* substituit *placitum* (ita etiam Vat., G et H), *velint* pro *volunt* (ita et H) et omittit *operi*. — Superius pro *et tunc* Vat. *et hoc*.

<sup>2</sup> Loc. cit., ubi pro *murmur* *audietur* textus originalis *murmurationis audietur*, et pro *suscipitur* C D G H *ingreditur*. Ibidem habetur etiam seq. sententia. — Inferius pro *necessitate sustinenda* (ita C D) alii codd. *propter necessitatem sustinenda* (Vat. *suscienda*).

<sup>3</sup> Vers. 17. seqq. Cfr. Gregor., VI. Moral. c. 37. n. 61. et II. Homil. in Ezech. homil. 2. n. 9. seqq.

<sup>4</sup> Bernard., loc. cit.: Nam Mariae Martham aemulari prorsus indignum, prorsus illicitum est. Alioquin ubi legis Mariam causantem: Quia soror mea reliquit me solam vacare? Absit, absit, ut qui Deo vacat ad tumultuosam aspiret fratrum officialium vltam? Martha semper insufficiens sibi et minus idonea videatur, aliisque magis id operis, quod administrat, optet imponi. Cfr. Ibid. n. 3 — Superius pro *aliquando* Vat. *illam*.

<sup>5</sup> Vers. 4, cui subiungitur Ier. 22, 29. — Glossa *ordinaria* (ex August., Serm. 103. alias 26. de Verbis Domini, c. 2. n. 3.): *Martha, Martha*, repetitio nominis iudicium est dilectionis, aut forte movendae intentionis, ut audiret attentius. — Inferius pro *turbationis* Vat. *tribulationis*.

<sup>6</sup> Vers. 6. — Sequitur I. Petr. 5, 7. "

<sup>7</sup> Vers. 4, post quem Isai. 42, 4, ubi pro *turbulentus* A C D *turbatus*.

<sup>8</sup> Vers. 10. — Subinde allegatur I. Cor. 7, 33. seq. *Pro ut sit sancta* C D G H *quomodo sit sancta*.

<sup>9</sup> Codd. C D H *questionis*.

<sup>10</sup> Vers. 33, cui subnectitur Ps. 26, 4.

<sup>11</sup> Psalm. 72, 28. — Sequitur I. Cor. 6, 47. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Porro unum est necessarium*, Deo iugiter inhaerere. — Superius pro *ista tamen* (ita C D G), H *ista ergo*, Vat. *ista tantum*.

<sup>12</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Sap. 7, 41. et Exod. 33, 49.

73. Tertio vero quantum ad *promulgationem*

*sententiae* subditur: *Maria optimam partem elegit*; quia scilicet praelegit unum. « Praeponitur autem unum multis », sicut dicit Augustinus<sup>1</sup>, quia « non unum a multis, sed *nulla* ab uno. Multa sunt, quae facta sunt; unus, qui fecit; bona valde quae fecit, quanto melior ille qui fecit »; immo simpliciter optimus. Et haec pars animae contemplativae; unde Threnorum tertio<sup>2</sup>: « Pars mea Dominus, dixit anima mea, propterea exspectabo eum. Bonus Dominus sperantibus in eum, animae quaerenti illum »; et in Psalmo: « Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde »! *Valde*, inquam, *bonus* et optimus; ideo dicit anima contemplativa in Psalmo<sup>3</sup>: « Clamavi ad te, Domine, dixi: Tu es spes mea, portio mea in terra viventium », scilicet cum Maria; quam scilicet iam contemplativi elegerunt, ipsam contemplando et desiderando. Unde in persona contemplativi Deuteronomii tertio<sup>4</sup> dicitur: « Transibo et videbo terram hanc optimam et montem istum egregium et Libanum ». Et propter istius amorem nihil voluit possidere in terra nisi solam inopiam, secundum illud Psalmi: « Quoniam melior est dies una in atris tuis super millia. Elegi abiectus esse in domo Dei mei »; quia, sicut dicitur Matthaei decimo tertio, « simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit » etc.

74. Quarto quantum ad *assignmentem causae* subdit: *Quae non auferetur ab ea*. Glossa<sup>5</sup>: « Non reprehenditur pars Marthae, quia et ipsa bona, sed laudatur pars Mariae, quae quare sit optima, subinfertur: *Quae non auferetur ab ea* ». « Ex opposito intellige, quod a Martha auferetur pars, quam elegit, quia transit labor multitudinis, et remanet caritas unitatis<sup>6</sup> ». Et haec est causa, quare pars Mariae simpliciter melior et eligibilior, quia contemplativa hic incipit et in futuro finitur. Quod designatur in figura Ioannis, secundum quod dicitur Ioannis ultimo<sup>7</sup>: « Sic eum volo manere », quasi inchoata contemplatio maneat, « donec veniam », perficienda, cum venero. Et quia manentior, ideo me-

lior, sicut Apostolus de caritate dicit primae ad Corinthios decimo tertio<sup>8</sup>: « Caritas nunquam excidit »; et ex hoc concludit, quod maior est caritas. Sic et de vita contemplativa; unde Beda in Glossa: « Qui hic ardere inchoat, cum ipsum quem amat, viderit, in amore amplius ignescit »; Isaiae trigesimo primo<sup>9</sup>: « Cuius ignis est in Sion et caminus eius in Ierusalem ». Unde quantum est de se, est praeeligenda, secundum illud secundae ad Corinthios quarto: « Non contemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna sunt ».

75. Propter hoc simpliciter vita *contemplativa* magis est desideranda tanquam ea quae melior et de se praeeligenda, tum quia securior<sup>10</sup>, tum quia suavior, tum quia stabilior; non tamen despicienda *activa*, sed pro loco et tempore ad tempus praeeligenda, tum quia anterior, tum quia poenaliior, tum quia fecundior; valet enim sibi et aliis. — Et hoc bene designatum est in duabus uxoribus Iacob, Rachel scilicet et Lia, quarum una designat vitam activam, altera contemplativam<sup>11</sup>. Unde sponsus compellit sponsam aliquando ad actionem egredi, secundum quod dicitur Canticorum secundo: « Sonet vox tua in auribus meis » etc. Unde si de *melioritate* fiat quaestio *simpliciter* contemplativa est melior, secundum quod dicit Gregorius Moralium libro sexto<sup>12</sup>: « Magna sunt activae merita, sed contemplativae potiora ». *Maria* enim *optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea*. — Si autem fiat quaestio de *eligibilitate*, aliquando *praeeligenda est activa*, scilicet viro imperfecto, qui prius debet se exercere in actionis campo, vel cum quis obligatur ad activae opera ex praecepto sive ex officio; et ideo aliquando accidit dubium in praelectione, secundum illud ad Philippenses primo<sup>13</sup>: « Mihi vivere Christus est et mori lucrum. Quodsi vivere in carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligam, ignoro. Coarctor autem e duobus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius est; permanere in carne necessarium est propter vos ». — Ideo viros spirituales

Indicium de utraque vita.

Figura.

Quaestio de melioritate.

Item, de eligibilitate.

Conclusio.

<sup>1</sup> Serm. 104. (alias 27. de Verbis Domini) c. 2. n. 3. Post unus, qui fecit textus originalis plura addit. Respicitur Gen. 1, 31: Viditque Deus cuncta, quae fecerat, et erant valde bona.

<sup>2</sup> Vers. 24. et 25, quibus subiungitur Ps. 72, 1.

<sup>3</sup> Psalm. 141, 6, post quem Vat. prosequitur *quam ulique portionem cum Maria iam contemplativi* etc.

<sup>4</sup> Vers. 25. — Duo seqq. loci sunt Ps. 83, 41. et Matth. 13, 44.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* ex Beda, qui sequitur Ambros., VII. in Luc. n. 86, et Gregor., II. Homil. in Ezech. homil. 2. n. 9.

<sup>6</sup> Cod. H addit *ut dicit Glossa*, nempe *ordinaria* apud Lyranum, secundum August., Serm. 104. (alias 27. de Verbis Domini) c. 2. n. 3. — Beda, III. in Luc. 10, 42. (ex Gregor., loc. in praecedenti nota cit.): Cum praesenti ergo saeculo vita auferetur activa; contemplativa autem hic incipitur, ut in caelesti patria perficiatur.

<sup>7</sup> Vers. 22. — Superius pro *finitur*, id est *completur* [cfr. I. Sent. d. 43. a. 1. q. 2. passim], quod habent A C D G Vat. *permanet*, H *perficitur*.

<sup>8</sup> Vers. 8. — Glossa Bedae (III. in Luc. 10, 42.) est *ordinaria* apud Lyranum; idem dicit Gregor., II. Homil. in Ezech. homil. 2. n. 9.

<sup>9</sup> Vers. 9. — Sequitur II. Cor. 4, 18.

<sup>10</sup> Nonnulli codd., ut A C, hoc membrum omittunt; cfr. Gregor., I. Homil. in Ezech. homil. 3. n. 13: Quia itaque contemplativa vita ad superiora evolat et activae vitae longe superest quadam, ut ita dicam, dignitate securitatis suae, apte nunc dicitur: *Et manus hominis sub pennis eorum* [Ezech. 1, 8.].

<sup>11</sup> Respicitur Gen. 29, 18. seqq. — Subinde allegatur Cant. 2, 14. — Cfr. Gregor., VI. Moral. c. 37. n. 56-61. et I. Homil. in Ezech. homil. 3. n. 9. seqq. et II. homil. 2. n. 10. seqq., ubi et tanguntur ea quae superius dicta sunt et paulo inferius dicuntur de vita activa et contemplativa.

<sup>12</sup> Cap. 37. n. 61. — Superius pro *melioritate* Vat. *prae-eminencia*, et inferius *electione* pro *eligibilitate*.

<sup>13</sup> Vers. 21. et 22. Pro *hic C D hoc* [τὸτο].

aliquando oportet egredi, aliquando ingredi, aliquando ascendere, aliquando descendere, sicut vidit Iacob, Genesis vigesimo octavo<sup>1</sup>.

76. Istud autem Evangelium consuevit legi in Assumptione Virginis, sive<sup>2</sup> quia finis eius Mariae optime congruit, cum dicitur: *Optimam partem elegit sibi Maria, quae non auferetur ab ea*. Quamvis enim hoc ad litteram dictum fuerit de Maria Magdalene, verius tamen est de beata Virgine Maria. Unde Bernardus<sup>3</sup>: « *Optimam partem elegit sibi Maria. Optimam plane; bona fecunditas coniugalis, melior autem castitas virginalis, prorsus autem optima est fecunditas virginea, seu secunda virginitas; Mariae privilegium est, non dabitur alteri, quia non auferetur ab ea* ». — Sive etiam, quia in hoc Evangelio describitur in duabus sororibus perfectio activae et contemplativae, quarum utraque fuit in Virgine perfectissime. Quod enim datum fuit istis duabus sororibus per partes, Mariae totum datum fuit et integre. Unde Hieronymus<sup>4</sup>: « *Ceteris datum est per partes, Mariae autem se totam simul infudit plenitudo gratiae* ». — Sive, quia hic agitur de duplici Christi susceptione: *corporali* et *spirituali*: *corporali* a Martha in hospitio domus exterioris; *spirituali* a Maria in hospitio domus interioris. Et haec duplex susceptio<sup>5</sup> perfectissime fuit in Maria, quae ipsum suscepit in *thalamo corporis*, aluit et nutrit et educavit et sedulo ministravit; suscepit etiam in *thalamo cordis*, ipsum videndo, credendo, amando, imitando. Et ex *utroque* horum beata fuit; unde infra undecimo<sup>6</sup>: « *Beatus venter, qui te portavit* »; « *Beati, qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud* ». Unde Augustinus<sup>7</sup>: « *Beatior fuit Maria percipiendo fidem Christi quam concipiendo carnem Christi. Mater namque propinquitas nihil Mariae profuisset, nisi felicius ipsum mente quam carne gestasset* ».